
 

Udvalget for Landdistrikter og Øer har ved brev af 13. marts 2024 (ULØ alm. 
del – spm. 99) bedt om min besvarelse af spørgsmål: 

”Vil ministeren kommentere på Balance Danmarks præsentation, jf. ULØ alm. 
del – bilag 90, herunder konkret på hver af de i præsentationen anviste anbefa-
linger og potentialer inden for styrkelsen af forsvaret og udrulningen af VE-an-
læg?”  

 

Svar: 

Jeg henviser generelt til besvarelsen af ULØ alm. del – spm. 74, som kommente-
rer på Balance Danmarks seneste rapport og tal på området. I forhold til Ba-
lance Danmarks anbefaling om en evaluering af Bedre Balance I (besluttet i 
2015) og II (besluttet i 2018) henviser jeg til besvarelsen af ULØ B20 – spm. 2. I 
forhold til anbefalingen om fastholdelse af ungdomsuddannelser fordelt over 
hele landet, henviser jeg til besvarelsen af ULØ alm. del – spm. 100.  

Særligt i forhold til styrkelsen af forsvaret kan jeg oplyse, at det fremgår af re-
geringsgrundlaget af december 2022, at regeringen vil have fokus på, at inve-
steringer og arbejdspladser som led i udmøntningen af forsvarsforliget place-
res i hele landet.  

Inden for rammerne af forsvarsforliget har regeringen (S, V og M) og SF, DD, 
LA, K, RV og DF foreløbig i den første delaftale under forsvarsforliget 2024-33 
af 18. januar 2024 bl.a. aftalt, at:  

• Finansiere genetablering af Elling ammunitionsfabrik ved Frederiks-
havn.  

• Indføre kompensation for geografisk fleksibilitet mhp. at sikre bedre 
geografisk balance i fordelingen af Forsvarets arbejdskraft, bl.a. så stil-
linger, der ligger uden for større byer, lettere kan besættes.  

 
Særligt i forhold til grønne arbejdspladser og indtænkning lokalsamfundet i 
planlægningen af VE-anlæg, kan jeg oplyse, at regeringen (S, V og M) og SF, K, 
EL, RV og ALT i Klimaaftale om mere grøn energi fra sol og vind på land 2023 – 
Rammevilkår til fremme af VE-udbygningen på land af 12. december 2023 bl.a. 
har aftalt en ramme for udpegning af energiparker.  

Energiparker kan bestå af såvel vindmølle- og solcelleanlæg som tilknyttede 
anlæg i form af PtX-anlæg og andre produktionsanlæg, hvor det er relevant. Det 
er ifølge aftalen blandt andet hensigten, at energiparkerne skal være lokale 
grønne kraftcentre, der bidrager til erhvervsudvikling, flere grønne arbejds-
pladser og være med til at skabe udviklingsperspektiver i de lokalsamfund og 
kommuner, hvor energiparkerne opstilles. Inddragelsen af lokalsamfund sikres 
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ved, at udpegning som energipark forudsætter tilslutning fra kommunalbesty-
relsen.   

 

Morten Dahlin 

  

  / Lise Marie Buhl 


